

عنوان مقاله:

تحولات نهاد خانواده در فرایند نوسازی و تاثیر آن بر سیاست گذاری ایران در حوزه خانواده

محل انتشار:

فصلنامه مطالعات فرهنگ ارتباطات، دوره 21، شماره 51 (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 32

نویسندگان:

محمد عباس زاده - استاد گروه علوم اجتماعی، دانشگاه تبریز، تبریز، ایران

صمد عدلی پور - دانشجوی دکتری جامعه شناسی اقتصادی و توسعه دانشگاه تبریز (نویسنده مسئول)

توکل آقایی هیر - دانشیار گروه علوم اجتماعی، دانشگاه تبریز، تبریز، ایران

محمدباقر علیزاده اقدم - استاد گروه علوم اجتماعی، دانشگاه تبریز، تبریز، ایران

خلاصه مقاله:

جامعه شناسان حوزه خانواده بر این باورند که نوسازی مهم ترین عامل تغییر و تحولات خانواده در کشورهای در حال توسعه است. در ایران نیز پس از ورود نوسازی به کشور، نهاد خانواده طی چند دهه اخیر تغییرات متعددی را تجربه کرده است. پس از انقلاب ایران، سیاست ها و برنامه هایی در راستای حمایت از خانواده در مقابل چالش های پدیدار شده از نوسازی صورت گرفته است. به همین دلیل، هدف این پژوهش مطالعه تغییر و تحولات خانواده در بستر نوسازی و تاثیر آن بر سیاست گذاری ایران در حوزه خانواده است. روش پژوهش، کیفی است و از رهیافت نظریه داده بنیاد به منزله روش عملیاتی پژوهش استفاده شده است. نمونه آماری پژوهش، شهروندان شهر تبریز و انجمن خبرگان در این شهر هستند. راهبرد نمونه گیری، نظری و شیوه نمونه گیری، هدف مند است. یافته ها بیانگر آنند که نوسازی باعث تغییر در الگوهای خانواده، قواعد ازدواج و الگوهای همسرگزینی، عملکردهای خانوادگی، نگرش ها و الگوهای فرزندآوری، متوازن شدن قدرت در خانواده، تغییر در الگوهای اوقات فراغت و تغییر در نگرش ها و الگوهای طلاق شده است. همچنین سیاست های اتخاذ شده از سوی دولت ها پس از انقلاب نتوانسته اند آسیب ها و چالش های خانواده را رفع کنند. این سیاست ها با مشکلاتی همچون فراگیر نبودن سیاست ها یا عدم رویکرد کل نگر به خانواده، داشتن رویکرد آسیب محور به خانواده، متعدد بودن نهادهای متولی خانواده، صریح نبودن سیاست های خانواده، مشخص نبودن طریقه دستیابی به سیاست ها، نادیده گرفتن تنوع خانواده، عدم وجود بینش جامعه شناختی در سیاست ها و تقلیل فضای معنایی و مفهومی خانواده به تامین نیازهای اساسی، مواجه هستند.

کلمات کلیدی:

توسعه، نوسازی، خانواده، سیاستگذاری خانواده

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1222381>

